
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020. Codice intervento
01687.20.TPLavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della
transitabilità della S.P. n. 17 "Partanna verso Menfi" dal Km. 3+200 al Km.
7+100.Approvazione bando di gara, disciplinare e domanda di
partecipazione.Approvazione rettifica al C.S.A.CUP: H37H20002020001
CIG 8945526196

CIG: 8945526196

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 898   del 20-10-2021

N. Generale 1619   del 21-10-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 930 del 20-10-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020. Codice intervento
01687.20.TPLavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della
transitabilità della S.P. n. 17 "Partanna verso Menfi" dal Km. 3+200 al Km.
7+100.Approvazione bando di gara, disciplinare e domanda di
partecipazione.Approvazione rettifica al C.S.A.CUP: H37H20002020001
CIG 8945526196

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con la Determinazione Dirigenziale n. 314 del 20/04/2021 (N. generale 569 del 20/04/2021):

- è stato approvato, in linea amministrativa, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., il
progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della transitabilità della S.P. n.

17 -Partanna verso Menfi - dal Km. 3+200 al Km. 7+100” dell’importo complessivo di €
1.087.500,00, di cui € 815.759,19 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 4.240,81 quali costi della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 267.500,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

- è stato prenotato l’impegno del complessivo importo di € 1.087.500,00 imputandolo come segue:
a) per € 608.378,82 al Capitolo di spesa n. 8909 – anno 2021;
b) per € 479.121,18 al Capitolo di spesa n. 8909 – anno 2021;

- sono state delegate, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.,  le funzioni dirigenziali
del Dirigente del Settore per l’espletamento delle procedure di gara relative ai lavori di che trattasi al
Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti,
compreso l’approvazione degli atti di gara e al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle
decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso
istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

- è stato disposto di procedere, attesa l’urgenza dell’affidamento dei lavori dettata dai termini
perentori di cui al cronoprogramma di spesa annuale stabiliti dalle modalità di utilizzo delle risorse
fissate dal decreto di finanziamento del M.I.T. n. 123 del 19 marzo 2020, pena la restituzione delle
somme non spese a tale data, all’affidamento dei lavori in questione mediante Procedura Aperta, di
cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che, tra l’altro, risulta comunque consentito dal D.L.
n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione), convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, in
relazione allo stato emergenziale in atto, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione del Minor
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Prezzo previsto dall’art. 36, comma 9-bis dello stesso decreto ed avvalendosi della norma transitoria
di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 “Inversione procedimentale”, come modificata
dall’art. 1, comma 3, della L. n. 55/2019 e prorogata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, della L.
108/2021, fino al 30 giugno 2023;

- è stato stabilito, altresì, che la pubblicazione del bando di gara dovrà avvenire per un periodo di

giorni 15 (quindici),  ritenuto congruo anche in considerazione che la procedura di gara è interamente

svolta su piattaforma telematica come da Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

Considerato che, a causa delle problematiche inerenti l’interferenza con la condotta dell’impianto di
depurazione comunale collocata lungo la strada, a partire dal 30/04/2021 sono intercorse varie
interlocuzioni con il Comune di Partanna proprietario del medesimo impianto, fino ad addivenire ad
una conclusione decisionale con il medesimo Comune  in data 11/10/2021, giusta verbale tra le parti,
consentendo pertanto di potere riavviare la procedura di affidamento dell’appalto, già indetta giusta
D.D. n. 314 del 20/4/2021;

Esaminato il Capitolato Speciale d’Appalto agli atti del fascicolo, approvato unitamente al progetto
che con il presente provvedimento viene rettificato nella parte relativa al subappalto, al CAPO 1 art.
4-punto 3) e punto 4) - CAPO 9 art. 46 - punto 4 lett. a), non rilevando alcun effetto quanto
espressamente indicato negli articoli succitati e nel CSA in contrasto con la clausola che segue,
indicata nel bando e nel relativo disciplinare:

“Giusta previsione dell'art. 105, comma 1, del Codice così come modificato con la Legge n.
108/2021, tenuto conto del regime in vigore dal 1 novembre 2021, periodo in cui saranno eseguiti i
lavori, non sono previsti limiti, fermo restando l'applicazione di ogni altro obbligo a carico della
ditta affidataria e subappaltatrice ai sensi del medesimo art. 105.”;

tenuto conto che, pur approvando gli atti di gara in regime transitorio stabilito dall'art. 49 della
Legge 108/2021, poiché la ricezione delle offerte e a maggio ragione l’esecuzione dei lavori sarà
sicuramente successiva al 01/11/2021, si ritiene di dovere applicare tale regime previsto dalla
normativa in via permanente;

Visti  il bando di gara e il disciplinare di gara, redatti dal R.U.P. sulla base del CSA e della rettifica
apportata con il presente provvedimento agli articoli sopra citati;

Precisato che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., la procedura di gara verrà
espletata  in modalità completamente telematica attraverso la piattaforma dell’Ente, il cui accesso è
consentito ai soli utenti registrati; i potenziali partecipanti, quindi, dovranno procedere alla relativa
registrazione per potere presentare la propria offerta;

Ritenuto, pertanto, che occorre approvare il bando, redatto ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., - il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione, che fanno parte integrante della
presente determinazione per l’appalto dei lavori di che trattasi, come da modalità ed espletamento
sopra richiamate;

Visti:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG per l’esercizio 2021;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente di cui non
è possibile al momento la quantificazione, essendo ciò possibile solo dopo l’avvenuta
aggiudicazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazioneb)
alle gare, anche ufficiose, e di valutazione delle offerte chiare ed adeguate;
all’acquisizione all’atto dell’insediamento dei seggi di gara  e delle commissioni giudicatrici,c)
della dichiarazione dell’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;
all’indicazione del C.I.G., trattandosi di provvedimento propedeutico ad altri che comportanod)
impegni di spesa e di pagamento;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H37H20002020001;
- è stato riattivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8945526196 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari, essendo stato annullato dal
sistema SIMOG il precedente CIG 8712559721 citato con la Determinazione n. 314 del 20/04/2021
di approvazione del progetto e autorizzazione a contrarre;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Visto la’rt. 13 della L.R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta
dell’individuazione del sistema di gara;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
Piano dei Conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) Prendere atto che è stato necessario riattivare il CIG corrispondente al n. 8945526196
in quanto il sistema SIMOG ha annullato quello generato in precedenza e indicato nella

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

D.D. n. 314 del 20/04/2021 di autorizzazione a contrarre e approvazione di progetto,
essendo trascorsi gg. 90 dall’attivazione, per le cause indicate in narrativa;

2)Approvare il bando di gara, redatto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e
ii., - il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3) Approvare la rettifica al C.S.A., limitatamente al subappalto, in conformità al bando e al
disciplinare di gara;

4) Pubblicare il bando di gara, unitamente al disciplinare e alla domanda di partecipazione,
sulla Piattaforma telematica in uso all’Ente, nonché all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente – Sez. Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi Gara e Contratti per
giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;

5) Notificare al Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di porre in essere tutti i provvedimenti derivanti
dall’adozione del presente provvedimento fino alla predisposizione del contratto, stabilendo
che le operazioni conseguenziali di gara devono svolgersi nel più breve tempo possibile per

garantire la rendicontazione della spesa di cui alla scheda approvata dal Ministero nei
termini previsti per gli interventi finanziati con il DM 123/2020;

6) Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente di cui non è possibile al momento
la quantificazione, essendo ciò possibile solo dopo l’avvenuta aggiudicazione;

7) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

8) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line
e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura
– Bandi di gara e contratti attivi”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


